
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 297 Miercuri, 24 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

22. — Hotărâre referitoare la Pachetul privind azilul și migrația: Comunicare

a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor referitoare la un nou Pact

privind migrația și azilul — COM (2020) 609 final, propunere de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

gestionarea situațiilor legate de azil și migrație și de modificare a

Directivei 2003/109/CE a Consiliului și a propunerii de Regulament

(UE) XXX/XXX (Fondul pentru azil și migrație) — COM (2020) 610 final,

propunere modificată de Regulament al Parlamentului European și al

Consiliului de stabilire a unei proceduri comune în materie de protecție

internațională în Uniune și de abrogare a Directivei 2013/32/UE — COM

(2020) 611 final, propunere de Regulament al Parlamentului European

și al Consiliului de introducere a unei proceduri de screening pentru

resortisanții țărilor terțe la frontierele externe și de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 767/2008, (UE) 2017/2.226, (UE) 2018/1.240

și (UE) 2019/817 — COM (2020) 612 final, propunere de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind abordarea situațiilor de

criză și de forță majoră în domeniul migrației și azilului — COM (2020)

613 final și propunere modificată de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului privind instituirea sistemului „Eurodac” pentru

compararea datelor biometrice în scopul aplicării eficiente a

Regulamentului (UE) XXX/XXX (Regulamentul privind azilul și gestionarea

migrației) și a Regulamentului (UE) XXX/XXX (Regulamentul privind

relocarea), pentru identificarea unui resortisant al unei țări terțe sau a

unui apatrid în situație neregulamentară și privind cererile de comparare

cu datele Eurodac prezentate de autoritățile de aplicare a legii din statele

membre și de Europol și modificarea Regulamentelor (UE) 2018/1.240 

și (UE) 2019/818 — COM (2020) 614 final............................................ 2

23. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — Pregătirea pentru schimbări — Comunicare privind gradul

de pregătire la sfârșitul perioadei de tranziție între Uniunea Europeană 

și Regatul Unit — COM (2020) 324 final .............................................. 3

25. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și

Social European și Comitetul Regiunilor — Tabloul de bord privind justiția 

în Uniunea Europeană pentru anul 2020 — COM (2020) 306 final .......... 4

26. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European și Consiliu — Protecția datelor ca pilon al capacitării

cetățenilor și al abordării UE privind tranziția digitală — 2 ani de

aplicare a Regulamentului general privind protecția datelor —

COM (2020) 264 final ............................................................................ 4

27. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — Reziliența materiilor prime critice: trasarea unui model pentru 

îmbunătățirea securității și a durabilității  — COM (2020) 474 final .......... 5

28. — Hotărâre referitoare la Nota de consultare — O politică comercială 

reînnoită pentru o Europă mai puternică .............................................. 6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

318. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Reabilitare și extindere Așezământ spitalicesc 

«Precista», municipiul Roman, județul Neamț”...................................... 7–8

330. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare și a valorii de

inventar a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Penitenciarului-Spital București—Jilava din subordinea Administrației

Naționale a Penitenciarelor, precum și trecerea acestuia din domeniul

public în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării ................................................................................................ 8–9

331. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „P47 Berceni — Penitenciar 1.000 de locuri cu

regim de maximă siguranță și închis — Penitenciarul Ploiești — județul 

Prahova” ................................................................................................ 9–10

332. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea acestuia în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de 

Jandarmi Județean „Dunărea de Jos” Galați ........................................ 11

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

246. — Decizie pentru numirea domnului Vlad-Gabriel Sincă în funcția de 

secretar de stat la Ministerul Energiei .................................................. 12

ACTE ALE COLEGIULUI MEDICILOR STOMATOLOGI 

DIN ROMÂNIA

3/1AGN. — Decizie privind modificarea și completarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Colegiului Medicilor Stomatologi din

România, adoptat prin Decizia Adunării generale naționale a Colegiului 

Medicilor Dentiști din România nr. 5/2007 ............................................ 12

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR 

MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR 

ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

4. — Hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului

național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și

Asistenților Medicali din România nr. 35/2015 privind eliberarea

Certificatului de membru al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România însoțit de avizul anual .... 13–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

3.886. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale

ale candidatului independent Naș Sorin-Valeriu, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020 .............................. 15

5.359. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale

ale candidatului independent Bendorfean Traian, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020 .............................. 15



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Pachetul privind azilul și migrația:

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor 

referitoare la un nou Pact privind migrația și azilul — COM (2020) 609 final,

propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind gestionarea 

situațiilor legate de azil și migrație și de modificare a Directivei 2003/109/CE a Consiliului și 

a propunerii de Regulament (UE) XXX/XXX (Fondul pentru azil și migrație) — COM (2020) 610 final,

propunere modificată de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

de stabilire a unei proceduri comune în materie de protecție internațională în Uniune

și de abrogare a Directivei 2013/32/UE — COM (2020) 611 final,

propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

de introducere a unei proceduri de screening pentru resortisanții țărilor terțe la frontierele externe

și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 767/2008, (UE) 2017/2.226, 

(UE) 2018/1.240 și (UE) 2019/817 — COM (2020) 612 final,

propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind abordarea 

situațiilor de criză și de forță majoră în domeniul migrației și azilului — COM (2020) 613 final și

propunere modificată de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea

sistemului „Eurodac” pentru compararea datelor biometrice în scopul aplicării eficiente 

a Regulamentului (UE) XXX/XXX (Regulamentul privind azilul și gestionarea migrației) 

și a Regulamentului (UE) XXX/XXX (Regulamentul privind relocarea), pentru identificarea 

unui resortisant al unei țări terțe sau a unui apatrid în situație neregulamentară și privind cererile

de comparare cu datele Eurodac prezentate de autoritățile de aplicare a legii din statele membre și

de Europol și modificarea Regulamentelor (UE) 2018/1.240 și (UE) 2019/818 — COM (2020) 614 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/441 din 10.02.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

2

Art. 1. — Senatul României constată că propunerile de

regulament cuprinse în prezentul Pachet privind migrația

respectă principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României atrage atenția și recomandă

inițiatorului legislativ european să fie avute în vedere

următoarele observații referitoare la pachetul privind migrația:

1. România a adoptat în permanență o poziție de echilibru și

de susținere față de principiul solidarității, însă România s-a

opus caracterului obligatoriu și automat al relocării, semnalând

rezervă de fond cu privire la acest aspect, întrucât solidaritatea

nu poate fi exprimată în baza unor indicatori și formule de calcul

impuse care nu țin cont de situația obiectivă a fiecărui stat

membru;

2. propunerea de a determina cotele ce revin statelor

membre pe baza populației și a produsului intern brut este un

aspect în defavoarea acelora care, deși au o populație

numeroasă sau un produs intern brut mare, au un istoric redus

al cererilor de azil și, prin urmare, capacități pe măsură,

respectiv limitate, de gestionare a solicitărilor de azil, element

care ar putea produce dezechilibre la nivel național;

3. o procedură obligatorie la frontieră poate fi implementată,

însă cu asigurarea unei perioade de tranziție și a finanțării

europene pentru pregătirea capacităților necesare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 martie 2021.

Nr. 22.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei 

către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic 

și Social European și Comitetul Regiunilor — Pregătirea

pentru schimbări — Comunicare privind gradul de pregătire 

la sfârșitul perioadei de tranziție între Uniunea Europeană 

și Regatul Unit — COM (2020) 324 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1 privind rolul parlamentelor

naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare

a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/390 din

11.11.2020,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. invită toate administrațiile publice, cetățenii, întreprinderile și alte părți

interesate să consulte prezenta comunicare și să se asigure că sunt pregătite

pentru aceste schimbări inevitabile. Neluarea unor astfel de măsuri pregătitoare va

spori impactul și costul negativ al operațiunilor lor la sfârșitul perioadei de tranziție;

2. invită Parlamentul și Guvernul să continue activitățile naționale de

comunicare și de sensibilizare care încurajează administrațiile publice, cetățenii,

întreprinderile și părțile interesate să ia măsurile necesare pentru a fi pregătite;

3. invită părțile interesate să consulte din nou comunicările care au fost

publicate în cursul negocierilor în temeiul articolului 50 cu Regatul Unit și să

consulte paginile de internet ale Comisiei Europene privind gradul de pregătire,

pentru actualizări ulterioare ale comunicărilor anterioare privind gradul de pregătire.

Comisia Europeană va colabora cu toate asociațiile de părți interesate relevante

pentru a le atrage atenția asupra acestor informații;

4. invită toate asociațiile de consumatori, de întreprinderi și comerciale, atât

naționale, cât și europene, să se asigure că membrii lor sunt pe deplin conștienți

de schimbările care vor avea loc, indiferent de viitoarea relație cu Regatul Unit.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2021, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 martie 2021.

Nr. 23.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

3



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală

Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Tabloul de bord

privind justiția în Uniunea Europeană pentru anul 2020 — COM (2020) 306 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/386 din 11.11.2020,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

4

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) tabloul de bord privind justiția tratează statele membre cu

echidistanță și echivalență;

b) realizează o radiografie a sistemelor judiciare ale statelor

membre, cu precădere asupra litigiilor civile și comerciale și

cauzelor de contencios administrativ;

c) eficiența sistemului judiciar român este peste media

europeană;

d) accesul la justiție în România este mai facil decât media

europeană, în special în ceea ce privește limita de venit la care

se poate beneficia de ajutor judiciar;

e) resursele financiare și umane sunt în media europeană;

2. susține că existența unor sisteme de justiție eficace:

a) joacă un rol esențial în punerea în aplicare a legislației UE

și în susținerea statului de drept și a valorilor fundamentale care

stau la baza UE;

b) este esențială pentru menținerea încrederii reciproce,

pentru climatul investițional și pentru sustenabilitatea creșterii

pe termen lung;

3. apreciază că tabloul de bord privind justiția în UE:

a) indică o îmbunătățire continuă a eficacității sistemelor de

justiție în majoritatea statelor membre. Cu toate acestea, încă

există provocări legate de asigurarea încrederii depline a

cetățenilor în sistemele de justiție ale acelor state membre în

care garanțiile privind statutul și funcția judecătorilor și, prin

urmare, independența acestora ar putea fi în pericol;

b) va fi dezvoltat în continuare pentru a acoperi domenii

relevante legate de statul de drept.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 martie 2021.

Nr. 25.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu — Protecția datelor 

ca pilon al capacitării cetățenilor și al abordării UE privind tranziția digitală — 2 ani de aplicare 

a Regulamentului general privind protecția datelor — COM (2020) 264 final

În temeiul dispozițiilor art. 67, art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și ale Protocolului nr. 1 privind

rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea

Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/388 din 11.11.2020,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României consideră că, după 2 ani de la

aplicare, RGDP și-a atins cu succes obiectivele de a asigura o

protecție mai bună a persoanelor fizice în privința datelor cu

caracter personal și garantarea liberei circulații a datelor cu

caracter personal în cadrul Uniunii Europene. Cu toate acestea,

au fost identificate și unele domenii ce ar putea fi îmbunătățite

în viitor.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 martie 2021.

Nr. 26.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic 

și Social European și Comitetul Regiunilor — Reziliența materiilor prime critice: 

trasarea unui model pentru îmbunătățirea securității și a durabilității — COM (2020) 474 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/389 din 11.11.2020,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

5

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) succesul UE în ceea ce privește transformarea și

modernizarea economiei sale depinde de asigurarea în mod

durabil a materiilor prime principale și secundare, necesare

pentru extinderea tehnologiilor curate și digitale în toate

ecosistemele industriale ale UE;

b) prezenta comunicare evidențiază prioritățile conexe și

recomandă domenii-cheie de activitate pentru ca UE să își

consolideze abordarea strategică în direcția unor lanțuri valorice

mai reziliente de materii prime;

c) această comunicare este un document programatic care

poate asigura prin aplicarea lui de către toți actorii implicați, la

toate nivelurile de guvernanță, o creștere stabilă, durabilă, cu

condiția sprijinirii cercetării și inovării, a companiilor mici și a

microîntreprinderilor, care nu dispun de bază industrială

complexă, și a dezvoltării unei resurse umane bine pregătite și

motivate. Fără investiții și o bună coordonare a măsurilor nu vor

putea fi îndeplinite dezideratele propuse prin această

comunicare;

2. apreciază și susține că:

a) pentru România aplicarea acestei comunicări a Comisiei,

„Reziliența materiilor prime critice: trasarea unui model pentru

îmbunătățirea securității și a durabilității”, ar putea crea o

oportunitate sau o problemă dacă nu se acordă o atenție

deosebită măsurilor/acțiunilor care pot fi derulate;

b) în acest context, implicarea Ministerului Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri (care aplică strategia și

programul de guvernare în domeniile economie, energie, politici

industriale, competitivitate, industria de apărare, resurse

minerale neenergetice și dezvoltare durabilă, proprietate

intelectuală, invenții și mărci, protecția consumatorilor,

transportul energiei electrice și gazelor naturale, infrastructura

calității și supravegherea pieței, în concordanță cu cerințele

economiei de piață), trebuie să urmărească alături de ceilalți

decidenți următoarele:

(i) promovarea eco-proiectării, deoarece în această

etapă este cel mai eficient să se intervină pentru a

crește posibilitatea de reparare, durabilitatea și

potențialul de reciclare a produselor;

(ii) încurajarea utilizării materiilor prime secundare în

produse prin adoptarea unor standarde de calitate

pentru respectivele materii rezultate din deșeuri,

astfel încât materiile reciclate să nu fie asociate cu

lipsa de calitate;

(iii) încurajarea producției și comercializării de produse

cu utilizări multiple, durabile din punct de vedere

tehnic și care, după ce devin deșeuri, pot fi

valorificate în mod corespunzător și a căror eliminare

este compatibilă cu principiile de protecție a mediului;

(iv) creșterea gradului de conștientizare a tuturor

actorilor implicați — producători, consumatori,

reciclatori, autorități locale, care să sprijine punerea

în aplicare a măsurilor prevăzute în planul de

acțiune;

c) o soluție pentru aceasta ar fi aplicarea unora dintre

măsurile propuse prin documentul de politică industrială,

respectiv dezvoltarea întreprinderilor inovative, a clusterelor,

precum și aplicarea în consecință a normelor privind ajutorul de

stat, astfel încât industria să poată valorifica cele mai bune

tehnici disponibile, dar care presupun alocarea unor resurse

financiare corespunzătoare punerii în aplicare a acestora;

d) planul de măsuri enunțat în document pentru creșterea

gradului de securitate și sustenabilitate a aprovizionării Uniunii

Europene (UE) cu materii prime critice, care sunt de o

importanță capitală în sectoare industriale cheie pentru

economia acesteia, atât în prezent, cât mai ales în perspectiva

atingerii obiectivelor propuse în vederea dobândirii unui statut

de economie digitală și neutră din punctul de vedere al climei

până în anul 2050;

e) în domeniul resurselor minerale neenergetice, susținem

tranziția către o economie circulară, prin creșterea gradului de

utilizare a resurselor secundare de materii prime și alinierea

României la practicile UE;

3. recomandă Guvernului României:

a) asigurarea de fonduri consistente odată cu accesul la

fondurile structurale UE, pentru cercetare și producție de masă,

pe tehnologii viabile și confirmate care fac obiectul strategiei

Uniunii Europene în acest domeniu, în contextul în care

România deține rezerve imense de materii prime rare, la

suprafață, în haldele de deșeuri miniere și metalurgice. Aceste

halde de reziduuri de pe teritoriul României, de sute de milioane

de tone, au fost rezultate în urma activităților miniere și

metalurgice care, datorită folosirii tehnologiilor de extracție și

prelucrare istoric învechite și utilizate încă din secolul trecut,

având ca scop doar extracția și valorificarea din exploatare și

prelucrare a anumitor componente, au făcut ca materialele rare

și foarte prețioase aflate pe lista de materii prime rare la care

face referință prezentul document să fie și la acest moment în

stare brută și neexploatate în așa-numitul impropriu steril;

b) reverificarea tuturor contractelor de extracție minieră sau

prelucrare a așa-ziselor halde de steril din zonele de exploatare

minieră, în sensul în care în autorizațiile de exploatare să fie

trecute toate componentele de metale sau materii prime rare ce

există în situl exploatat, iar acestea să fie cuantificate,

înregistrate și fiscalizate.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 martie 2021.

Nr. 27.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Nota de consultare — O politică comercială

reînnoită pentru o Europă mai puternică

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1 privind rolul parlamentelor

naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare

a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/390 din

11.11.2020,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. apreciază că nota de consultare corespunde, în linii mari, cu obiectivele

de politică externă ale țării noastre pe partea economică: aprofundarea și

dezvoltarea Parteneriatului strategic cu SUA (inclusiv pe dimensiunea economică)

și întărirea relației transatlantice; consolidarea proiectului european, în vederea

realizării unei Uniuni mai puternice, mai apropiate de cetățeni, capabilă să le

asigure securitatea și prosperitatea; sprijinirea rolului de lider al UE în domeniul

combaterii schimbărilor climatice; dezvoltarea și aprofundarea parteneriatelor și

relațiilor bilaterale cu partenerii comerciali importanți (Regatul Unit, Turcia, Japonia,

Coreea de Sud, Israel, statele arabe din Orientul Mijlociu, nordul Africii, țările din

vecinătatea estică), precum și cu alte state din Balcani, Asia Centrală, Asia, Africa

și America Latină; valorificarea cooperării cu China, cu respectarea intereselor

economice și strategice ale României și în linie cu recomandările UE; susținerea

multilateralismului;

2. transmite Comisiei Europene răspunsurile la întrebările formulate în nota

de consultare, răspunsuri cuprinse în anexa raportului.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, iar opinia cuprinsă în anexa acestei hotărâri va fi transmisă instituțiilor

europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2021,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 martie 2021.

Nr. 28.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

7

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reabilitare și extindere Așezământ spitalicesc «Precista», municipiul Roman, județul Neamț”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Reabilitare și extindere Așezământ

spitalicesc «Precista», municipiul Roman, județul Neamț”, situat

în municipiul Roman, Strada Speranței nr. 11—13, județul

Neamț, realizat prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” —

S.A., prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, din venituri proprii ale

Arhiepiscopiei Romanului și Bacăului, precum și din alte surse

de finanțare legal constituite, conform programelor de investiții

publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” —

S.A., răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 10 martie 2021.

Nr. 318.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Reabilitare și extindere Așezământ spitalicesc «Precista», municipiul Roman, 

județul Neamț”

Titular: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Beneficiar: Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., pe perioada realizării investiției

Beneficiar final: Arhiepiscopia Romanului și Bacăului

Amplasament: Municipiul Roman, Strada Speranței nr. 11—13, județul Neamț

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 19%: mii lei 175.646 

(în prețuri valabile la data de 8.04.2019; 1 euro = 4,7507 lei)

din care: 

Construcții + montaj mii lei 90.023

Valoarea investiției finanțată de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania

Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

mii lei 169.764

din care: 

Construcții + montaj mii lei 85.865

Valoarea investiției finanțată de Arhiepiscopia Romanului și

Bacăului

mii lei 5.882

din care: 

Construcții + montaj mii lei 4.158



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

8

Factori de risc

Lucrările de investiții se vor proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările ulterioare, și

Metodologiei MP 025-04, în conformitate cu Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din venituri proprii ale Arhiepiscopiei Romanului

și Bacăului, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și a valorii de inventar a imobilului 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Penitenciarului-Spital București—Jilava 

din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, precum și trecerea acestuia 

din domeniul public în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Având în vedere prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

— Eșalonarea investiției: INV/C + M

— Anul I INV mii lei 68.000

C + M mii lei 35.000 

— Anul II INV mii lei 68.000

C + M mii lei 35.000

— Anul III INV mii lei 39.646

C + M mii lei 20.023

• Capacități:

— Suprafață totală construită mp 2.762,80

— Suprafață totală desfășurată mp 15.678,20

— Regim de înălțime S + P + E + M

— Număr paturi de spitalizare: 136

• Durata de realizare a investiției: luni 26

Art. 1. — Datele de identificare și valoarea de inventar a

bunului imobil aparținând domeniului public al statului, aflat în

administrarea Penitenciarului-Spital București—Jilava, din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, din anexa

nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a imobilului cu nr. MFP 35308 — Baracă

detenție, aflat în administrarea Penitenciarului-Spital București—

Jilava, din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a imobilului

prevăzut la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune și

demolării acestuia.

(3) După scoaterea din funcțiune și demolarea construcției

prevăzute la alin. (1), Penitenciarul-Spital București—Jilava își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică.

Art. 3. — Administrația Națională a Penitenciarelor va opera,

împreună cu Ministerul Finanțelor, modificările corespunzătoare

în anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul justiției,

Stelian-Cristian Ion

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 17 martie 2021.

Nr. 330.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

9

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului la care se modifică caracteristicile tehnice și valoarea de inventar, imobil aflat în administrarea 

Ministerului Justiției — Administrația Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul-Spital București—Jilava — 

CUI 4266146 

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Descrierea

tehnică

Vecinătăți Adresa

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea

de inventar

(în lei)

Situația juridică

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

35308 8.25.02

Baracă

detenție

Sc = 138 mp   

Regim de

înălțime — P   

CF nr. 54018

Țara: România,

județul: Ilfov,

comuna Jilava, 

Str. Sabarului nr. 1

1993 8.831

Ordinul 

nr. 699.592/1948 al

Ministerului Apărării

Naționale,

Hotărârea

Guvernului

nr. 1.106/14.11.2012

În

administrare

Imobil

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în administrarea Penitenciarului-Spital București—Jilava din subordinea Administrației Naționale

a Penitenciarelor, care trece din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Nr.

crt.

Nr. 

M.F.

Codul de 

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Anul dobândirii/

dării în folosință

Descrierea tehnică

Valoarea de

inventar 

(în lei)

Persoana juridică care

administrează bunul

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 35308 8.25.02

Baracă

detenție

Țara: România, județul: Ilfov,

comuna Jilava, Str. Sabarului nr. 1

1993

Sc = 138 mp   

Regim înălțime — P   

CF nr. 54018

8.831

Penitenciar-Spital

București—Jilava — 

CUI 4266146

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „P47 Berceni —

Penitenciar 1.000 de locuri cu regim de maximă siguranță și închis — Penitenciarul Ploiești —

județul Prahova”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „P47 Berceni — Penitenciar 1.000 de

locuri cu regim de maximă siguranță și închis — Penitenciarul

Ploiești — județul Prahova”, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții se realizează

din fondurile alocate prin împrumutul acordat de către Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, asigurate conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria

publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008,

cu modificările și completările ulterioare, precum și din fonduri

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Justiției, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

10

Art. 3. — Ministerul Justiției, prin Administrația Națională a

Penitenciarelor, răspunde de modul de utilizare a sumei

prevăzute în anexă, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul justiției,

Stelian-Cristian Ion

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 17 martie 2021.

Nr. 331.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „P47 Berceni — Penitenciar 1.000 de locuri cu regim de maximă siguranță și închis —

Penitenciarul Ploiești — județul Prahova”

Ordonator principal de credite: Ministerul Justiției

Beneficiar: Administrația Națională a Penitenciarelor

Amplasament: comuna Berceni, județul Prahova

Valoarea totală a investiției cu TVA   (în prețuri valabile la data de 23.10.2019/1 euro = 4,76 lei) mii lei 635.000

din care construcții + montaj mii lei 445.259

Eșalonarea investiției (Inv + C + M)

Anul 1

INV mii lei 130.000

C + M mii lei 90.000

Anul 2

INV mii lei 130.000

C + M mii lei 90.000

Anul 3

INV mii lei 130.000

C + M mii lei 90.000

Anul 4

INV mii lei 130.000

C + M mii lei 90.000

Anul 5

INV mii lei 115.000

C + M mii lei 85.259

Capacități 1.000

Suprafață totală desfășurată mp 88.900

Suprafață construită mp 76.914

Regim de înălțime — detenție S + P + 1E

Durata de execuție a investiției luni 60

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013:II.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fondurile alocate prin împrumutul acordat de către Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, asigurate conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria

publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, precum și din

fonduri de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Justiției, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi

Județean „Dunărea de Jos” Galați

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi

Județean „Dunărea de Jos” Galați a imobilului având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Tecuci

nr. 22/21.02.2019.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz și de

interes public național și va avea destinația de Sediu

Detașament IV Tecuci.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 17 martie 2021.

Nr. 332.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean „Dunărea de Jos” Galați

Nr. MF

Codul de 

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Baza legală

Persoana juridică căreia i se dă

în administrare imobilul

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Se va atribui 

de către MF.

8.19.01

Se va atribui 

de către MAI.

Localitatea Tecuci,

str. Maior Genoiu

nr. 3B, județul Galați

Hotărârea Consiliului

Local Tecuci 

nr. 22/21.02.2019

Statul român

Domeniul Public

În administrarea

Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul

de Jandarmi Județean

„Dunărea de Jos” Galați

CUI 4211485   

CF nr. 110279 Tecuci

832.366,69



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  M E D I C I L O R  S T O M A T O L O G I

D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL MEDICILOR STOMATOLOGI DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E

privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Colegiului Medicilor Stomatologi din România, adoptat prin Decizia Adunării generale naționale 

a Colegiului Medicilor Dentiști din România nr. 5/2007

În temeiul art. 531 și art. 532 lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

Adunarea generală națională a Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă următoarea decizie:

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Colegiului Medicilor Stomatologi din România, adoptat prin

Decizia Adunării generale naționale a Colegiului Medicilor Dentiști

din România nr. 5/2007, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 487 din 20 iulie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 129, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) Membrii Adunării generale naționale care lipsesc

nemotivat la două ședințe sunt revocați de drept.”

2. La articolul 129, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Constatarea revocării se face prin decizie a președintelui

Colegiului Medicilor Stomatologi din România în cazul membrilor

Consiliului național și al membrilor Adunării generale naționale,

respectiv a președintelui colegiului teritorial în cazul membrilor

consiliilor colegiilor teritoriale.”

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Colegiului Medicilor Stomatologi din România,

Ecaterina Ionescu

București, 19 martie 2021.

Nr. 3/1AGN.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea domnului Vlad-Gabriel Sincă 

în funcția de secretar de stat la Ministerul Energiei

În temeiul art. 29 și art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Vlad-Gabriel Sincă se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul Energiei.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 24 martie 2021.

Nr. 246.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021

13

A C T E  A L E  O R D I N U L U I  A S I S T E N Ț I L O R  M E D I C A L I

G E N E R A L I Ș T I, M O A Ș E L O R  Ș I  A S I S T E N Ț I L O R  M E D I C A L I

D I N  R O M Â N I A

ORDINUL ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului național al Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 35/2015 privind eliberarea

Certificatului de membru al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor

și Asistenților Medicali din România însoțit de avizul anual

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.454/2014 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind exercitarea profesiei de asistent medical generalist, de moașă și de asistent medical în regim

independent, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 53 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind exercitarea profesiei de asistent

medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și funcționarea Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 53/2014, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 26 alin. (6) din Statutul Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, adoptat în baza Hotărârii Adunării generale naționale a Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 1/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România

emite următoarea hotărâre:

Art. I. — Hotărârea Consiliului național al Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților

Medicali din România nr. 35/2015 privind eliberarea Certificatului

de membru al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,

Moașelor și Asistenților Medicali din România însoțit de avizul

anual, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 951 din 22 decembrie 2015, cu completările ulterioare, se

modifică și se completează, după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Pentru participarea asistenților medicali generaliști,

moașelor și asistenților medicali la concursuri sau examene de

ocupare a unor posturi vacante sau temporar vacante, dovada

calității de membru se face în baza Certificatului de membru și

adeverinței pentru participare la concurs, conform anexei nr. 1.”

2. După articolul 2 se introduc trei noi articole,

articolele 2

1

—2

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — (1) Pentru înregistrarea asistenților medicali

generaliști, moașelor și asistenților medicali la administrația

financiară, în vederea dobândirii calității de persoană fizică

independentă, certificatul de membru va fi însoțit de un aviz

pentru înregistrarea ca persoană fizică independentă, conform

anexei nr. 2. Cererea pentru eliberarea avizului se va depune la

filiala Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și

Asistenților Medicali din România la care este înregistrat în

calitate de membru, conform anexei nr. 3.

(2) După obținerea codului de înregistrare fiscală (CIF),

pentru a exercita profesia în calitate de persoană fizică

independentă, asistenții medicali generaliști, moașele și

asistenții medicali vor solicita OAMGMAMR eliberarea avizului

anual, în condițiile prevăzute la art. 2

2

.

Art. 2

2

. — Avizul anual pentru asistenții medicali generaliști,

moașe și asistenții medicali, care își exercită profesia ca

persoană fizică independentă, se eliberează numai persoanelor

care fac dovada încheierii unor contracte de prestări servicii cu

unități sanitare/instituții autorizate conform legii, în vederea

furnizării de servicii de îngrijiri medicale, potrivit calificării

profesionale dobândite.

Art. 2

3

. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

3. După anexă, care devine anexa nr. 1, se introduc două

noi anexe, anexele nr. 2 și 3, având cuprinsul prevăzut în

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Consiliului național al Ordinului Asistenților

Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din

România nr. 2/2018 privind eliberarea avizului anual pentru

asistenții medicali generaliști, moașe și asistenții medicali care

își exercită profesia ca persoană fizică independentă, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 278/2018.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor 

și Asistenților Medicali din România,

Mircea Timofte

București, 16 martie 2021.

Nr. 4.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 35/2015)

Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România

Filiala .............................

Str. ................ nr. ...........

Localitatea .....................

Județul ...........................

Tel. .........., fax ............

Nr. de înregistrare ............/Data .............

A V I Z

pentru înregistrarea persoanei fizice independente

Se certifică faptul că domnul/doamna ............................., domiciliat(ă) în .................., str. .................. nr. ....., bl. ...., sc. ....,

ap. ...., sectorul ....., județul ....................., posesor/posesoare al/a BI/CI ...., seria ..... nr. ......., CNP ......................., este membru

al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România — Filiala ..............., având Certificat de

membru nr. ........, eliberat la data de ..........., specialitatea ..............., și îndeplinește condițiile necesare înregistrării ca persoană

fizică independentă.

Serviciile de îngrijiri medicale se vor furniza conform calificării profesionale deținute și normelor în vigoare, numai după

obținerea avizului anual pentru autorizarea exercitării profesiei, eliberat de către Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor

și Asistenților Medicali din România.

Eliberăm prezentul aviz la cerere, în vederea înregistrării la administrația financiară, în scopul dobândirii calității de

persoană fizică independentă.

Președinte,
......................

N O T Ă:

Prezentul aviz are o perioadă de valabilitate de 30 de zile de la data emiterii.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 35/2015)

Aprobat

Președinte,
........................

Către

Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România 

Filiala ����..................................................��..

Subsemnatul(a), ��........................����, având CNP I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I, act de identitate BI/CI seria ���.. 

(numele, inițiala tatălui, prenumele)

nr. ���., cu domiciliul stabil în județul ���., localitatea ���.., str. �....��.. nr. �., ap. �.., telefon I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I,

e-mail ����, având profesia de: � asistent medical generalist; � moașă; � asistent medical ����., membru/ă al/a

Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România (OAMGMAMR) — Filiala �����.,

posesor/posesoare al/a Certificatului de membru seria ���.. nr. ����, eliberat la data de ���./����/����.., 

vă rog să îmi eliberați avizul pentru înregistrarea ca persoană fizică independentă la Administrația Județeană a Finanțelor

Publice ��.....��.. .

(a județului) 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că la data

depunerii cererii: 

� cunosc reglementările legale și obligațiile care decurg din exercitarea profesiei ca persoană fizică independentă;

� nu sunt sancționat/ă cu suspendarea/retragerea calității de membru;

� nu am nicio interdicție legală privind exercitarea profesiei de .......................;

� nu am o întrerupere mai mare de 4 ani în exercitarea profesiei de ����..;

� nu am/am urmat procedura de reatestare a competenței profesionale (dacă este cazul), în perioada �../��./�.. —

�../��./�.., absolvită în data de �../��./�.., conform Certificatului de reatestare seria ��. nr. �.. din data de �../��./�.. . 

Am luat cunoștință că avizul solicitat este valabil doar pentru dobândirea calității de persoană fizică independentă, urmând

ca pentru exercitarea profesiei, respectiv pentru a furniza servicii de îngrijiri medicale în calitate de persoană fizică independentă,

să îndeplinesc toate celelalte condiții legale și să depun la filiala OAMGMAMR, al cărei membru sunt, toate documentele necesare

pentru obținerea avizului/dreptului de liberă practică medicală, conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.454/2014

pentru aprobarea Normelor metodologice privind exercitarea profesiei de asistent medical generalist, de moașă și de asistent

medical în regim independent, cu modificările și completările ulterioare.

Am luat cunoștință că avizul anual/dreptul de liberă practică se acordă numai după încheierea asigurării de răspundere

civilă pentru greșeli în activitatea profesională, valabilă pentru anul calendaristic respectiv — în valoare de 20.000 euro — și numai

după aducerea la filiala OAMGMAMR la care sunt înregistrat a unui exemplar în original al contractului de prestări servicii în regim

independent, încheiat cu unități sanitare autorizate conform legii.

Am luat cunoștință că, în calitate de persoană fizică independentă, asistentul medical generalist, moașa sau asistentul

medical poate încheia contracte cu unități sanitare autorizate conform legii, în vederea furnizării de servicii de îngrijiri medicale

potrivit calificării profesionale dobândite, în specialitatea diplomei.

Subsemnatul/a, �����., declar că am luat cunoștință de conținutul Notei de informare privind prelucrarea datelor cu

caracter personal de către Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România — Filiala ��..,

cunosc condițiile privind exercitarea drepturilor mele și sunt/nu sunt de acord cu prelucrarea datelor mele personale de către

OAMGMAMR — Filiala ........ .

Data

���/�../��..

Semnătura

�������..

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Naș Sorin-Valeriu, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—8.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Naș

Sorin-Valeriu, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 6 decembrie 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data

de 6 decembrie 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 36.700,00 lei, reprezentând contribuții ale

candidatului independent;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 36.687,03 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că nu au fost încălcate prevederile legale.

București, 12 februarie 2021.

Nr. 3.886.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Bendorfean Traian, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 8.02.2021—12.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent

Bendorfean Traian, cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (3) și ale art. 47 alin. (1) din Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

București, 2 martie 2021.

Nr. 5.359.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/24.III.2021



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 297/24.III.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322375]


